МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФГАОУ ВО  «КФУ им. В.И. Вернадского»
Институт «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»

ПРОТОКОЛ
заседания Ученого совета
Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»
ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»

от 30.03.2023                                                                                                № 5

	ПРИСУТСТВОВАЛИ:

	члены Ученого совета Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» 24 из 27 членов совета.

Председатель Ученого совета – Крутиков Е.С.
Секретарь Ученого совета       – Шибанов С.Э.

ПОВЕСТКА ДНЯ

	1. О результатах проверки успеваемости на кафедрах.
     Докл.:

Первый заместитель директора по учебно-методической работе Рымаренко Н.В.

	2. О результатах научной работы в МА в 2022 году, проблемах и перспективах
Докл.:

Заместитель директора по НИР проф. Фомочкина И.И.

	3. О результатах научной деятельности ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» и об изменениях в Положении об эффективном контракте ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»
Докл.:

Проректор по научной работе  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» проф. Кубышкин А.В.

	4. Разное
Докл.:

Ученый секретарь проф. Шибанов С.Э.

СЛУШАЛИ: 1. О результатах проверки успеваемости на кафедрах.
Докл.: Первый заместитель директора по учебно-методической работе Рымаренко Н.В.  (Приложение 1).
Поступили вопросы: проф. Иванова И.И. – зав.кафедрой акушерства и гинекологии № 2 2-го медицинского факультета, проф. Мороза Г.А. – декана 1-го медицинского факультета, проф. Ефетова К.А. – зав.кафедрой биохимии.
На все вопросы были даны развернутые ответы.
Выступили: проф. Крутиков Е.С., проф. Ефетов К.А. проф. Рымаренко Н.В. проф. Иванов И.И., проф. Иванова Н.В., проф. Кубышкин А.В.
Заслушав и обсудив  вопрос «О результатах проверки успеваемости на кафедрах» первого заместителя директора по учебно-методической работе Рымаренко Н.В. и на основании результатов открытого голосования Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: информацию принять к сведению.
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: 2. Годовые итоги и проблемы научно-исследовательской работы в Институте «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского».
Докл.: заместитель директора по НИР проф. Фомочкина И.И. (Приложение 2).
Поступили вопросы: проф. Шаповалова Е.Ю.
На вопросы были даны исчерпывающие ответы.
Выступили: проф. Крутиков Е.С.
Заслушав и обсудив доклад зам. директора по НИР И.И.Фомочкиной «О результатах научной работы в МА в 2022 году, проблемах и перспективах» Ученый совет МА
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Отчет заместителя директора по НИР утвердить.
2. Поручить деканам на заседаниях Ученых советов факультетов заслушать заведующих кафедр с низким и очень низким рейтингом по исправлению ситуации. Информацию представить в научный отдел.
3. Зам. директора по НИР И.И. Фомочкиной в течение 2023 года продолжить работу по укреплению материально-технической базы исследований, стимулированию грантовой, публикационной активности кафедр
Контроль за выполнением постановления возложить на зам. директора по НИР И.И. Фомочкину.
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ:  3. О результатах научной деятельности ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» и об изменениях в Положении об эффективном контракте ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
 Докл.: проректор по научной работе  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» проф. Кубышкин А.В. (Приложение 3).
Поступили вопросы: проф. Ефетов К.А., проф. Крутиков Е.С.
На вопросы были даны исчерпывающие ответы.
Заслушав вопрос «О результатах научной деятельности ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» и об изменениях в Положении об эффективном контракте ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» проректора по научной работе  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» проф. Кубышкина А.В.и на основании результатов открытого голосования, Ученый совет
ПОСТАНОВЛЯЕТ: Информацию принять к сведению.
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

4.  Разное.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Шибанова С.Э. о рекомендации к присвоению ученого звания доцента по специальности  3.1.9 – Хирургия доцента кафедры топографической анатомии и оперативной хирургии Федуличева Павла Николаевича.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к присвоению ученого звания доцента по специальности  3.1.9 – Хирургия доцента кафедры топографической анатомии и оперативной хирургии Федуличева Павла Николаевича.
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Шибанова С.Э. о рекомендации к присвоению ученого звания доцента по специальности  5.8.4 – Физическая культура и профессиональная физическая подготовка доцента кафедры медицинской реабилитации, спортивной медицины и адаптивной физической культуры Титаренко Аллы Анатольевны.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к присвоению ученого звания доцента по специальности  5.8.4 – Физическая культура и профессиональная физическая подготовка доцента кафедры медицинской реабилитации, спортивной медицины и адаптивной физической культуры Титаренко Аллы Анатольевны.
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Шибанова С.Э. об утверждении дополнительной общеобразовательной программы «Подготовка к вступительным испытаниям по химии» (192 часа), разработанной преподавателем химии, ведущим специалистом Центра «Предуниверсарий Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»   ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Миневич А.А.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить дополнительную общеобразовательную программу «Подготовка к вступительным испытаниям по химии» (192 часа), разработанную преподавателем химии, ведущим специалистом Центра «Предуниверсарий Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»   ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Миневич А.А.
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Шибанова С.Э. об утверждении дополнительной общеобразовательной программы «Подготовка к вступительным испытаниям по биологии» (192 часа), разработанной коллективом авторов подготовительных Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»   ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»  Лисовской Р.В., Янцевым А.В., Гришиной Т.В.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить дополнительную общеобразовательную программу «Подготовка к вступительным испытаниям по биологии» (192 часа), разработанную коллективом авторов подготовительных Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»   ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского»  Лисовской Р.В., Янцевым А.В., Гришиной Т.В.
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Шибанова С.Э. об утверждении ОПОП по специальностям ординатуры
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить ОПОП по следующим специальностям ординатуры в связи с вступлением в действие в 2023 году новых ФГОС:
31.08.01  Акушерство гинекология;
31.08.02  Анестезиология-реаниматология;
31.08.05  Клиническая лабораторная диагностика
31.08.07  Патологическая анатомия;
31.08.19  Педиатрия;
31.08.36  Кардиология;
31.08.42  Неврология;
31.08.45  Пульмонология;
31.08.49  Терапия;
31.08.54  Общая врачебная практика (семейная медицина);
31.08.58  Оториноларингология;
31.08.59  Офтальмология;
31.08.69  Челюстно-лицевая хирургия;
31.08.72  Стоматология общей практики.
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: информацию ученого секретаря Шибанова С.Э. об утверждении программ государственной итоговой аттестации (ГИА) на 2023 год по направлениям подготовки:
30.06.01 – Фундаментальная медицина
 Специальность:
– биохимия;
– анатомия человека;
– восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.
31.06.01 – Клиническая медицина
Специальность:
– внутренние болезни;
– психиатрия;
– педиатрия.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить программы государственной итоговой аттестации (ГИА) на 2023 год по направлениям подготовки:
30.06.01 – Фундаментальная медицина
 Специальность:
– биохимия;
– анатомия человека;
– восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.
31.06.01 – Клиническая медицина
Специальность:
– внутренние болезни;
– психиатрия;
– педиатрия.
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении и рекомендации к изданию учебно-методического пособия «Оценка ближайшей результативности санаторно-курортного этапа медицинской реабилитации детей с соматическими заболеваниями с использованием критериев МКФ»,  подготовленного коллективом авторов  кафедры педиатрии, физиотерапии и курортологии факультета подготовки медицинских кадров высшей квалификации и дополнительного профессионального образования Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Каладзе Н.Н., Любчик В.Н., Ревенко Н.А., Слободян Е.И., Мельцевой Е.М., Дусалеевой Т.М., Титовой Е.В.
		Рецензенты:
Мизин В.И. – д.м.н., доцент, заведующий научно-исследовательским отелом физиотерапии, медицинской климатологии и курортных факторов ГБУЗ РК «Академический научно-исследовательских институт физических методов лечения, медицинской климатологии и реабилитации им. И.М. Сеченова;
Лагунова Н.В. д.м.н., профессор, зав. кафедрой педиатрии с курсом детских инфекционных болезней  Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить и рекомендовать к изданию учебно-методическое пособие «Оценка ближайшей результативности санаторно-курортного этапа медицинской реабилитации детей с соматическими заболеваниями с использованием критериев МКФ»,  подготовленное коллективом авторов  кафедры педиатрии, физиотерапии и курортологии факультета подготовки медицинских кадров высшей квалификации и дополнительного профессионального образования Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Каладзе Н.Н., Любчик В.Н., Ревенко Н.А., Слободян Е.И., Мельцевой Е.М., Дусалеевой Т.М., Титовой Е.В.
Рецензенты:
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении и рекомендации к изданию учебно-методического пособия «Лечение пиелонефрита у детей: стационар, поликлиника, санаторий», подготовленного коллективом кафедры педиатрии, физиотерапии и курортологии ФПМК ВК и ДПО института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского» Слободян Е.И., Титовой Е.В.
		Рецензенты:
Мизин В.И. – д.м.н., доцент, заведующий научно-исследовательским отелом физиотерапии, медицинской климатологии и курортных факторов ГБУЗ РК «Академический научно-исследовательских институт физических методов лечения, медицинской климатологии и реабилитации им. И.М. Сеченова;
Лагунова Н.В. д.м.н., профессор, зав. кафедрой педиатрии с курсом детских инфекционных болезней  Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»  ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского».
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить и рекомендовать к изданию учебно-методическое пособие «Лечение пиелонефрита у детей: стационар, поликлиника, санаторий»,  подготовленное коллективом авторов  кафедры педиатрии, физиотерапии и курортологии факультета подготовки медицинских кадров высшей квалификации и дополнительного профессионального образования Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского» Слободян Е.И., Титовой Е.В.
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ: об утверждении дополнительных профессиональных программ повышения квалификации и профессиональной переподготовки разработанных коллективом авторов Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»:
1)  «Гематологические методы исследования» (72 часа) очно-заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий. Разработчик – Агеева Е.С.;
2) «Методы определения групп крови и резус-фактора»  (72 часа) очно-заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий. Разработчик – Агеева Е.С.;
3)  «Клинические методы исследования в паразитологии»  (72 часа) очно-заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий.  Разработчик – Агеева Е.С.;
4)  «Тренер-преподаватель по избранному виду спорта (футбол)»  (252 часа) заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий. Разработчик – Мутьев А.В.;
5) «Тренер-преподаватель по избранному виду спорта (художественная гимнастика)»  (252 часа) заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий. Разработчик – Мутьев А.В;.
6) «Современные аспекты комплексной реабилитации больных с патологией нервной системы детского и взрослого возраста» (36 часов) очно-заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий.
7) «Анестезиология-реаниматология» (504 часа) очно-заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий. Разработчики: Пылаева Н.Ю., Говдалюк А.Л., Пылаев А.В., Мельниченко П.В., Федосов М.И.
8) «Жизнеугрожающие состояния».  Разработчики: Мельниченко П.В., Шатов Д.В.
ПОСТАНОВИЛИ: утвердить дополнительные профессиональные программы  повышения квалификации и профессиональной переподготовки разработанных коллективом авторов Института «Медицинская академия имени С.И. Георгиевского»:
1. «Гематологические методы исследования» (72 часа) очно-заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий. Разработчик – Агеева Е.С.;
2. «Методы определения групп крови и резус-фактора»  (72 часа) очно-заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий. Разработчик – Агеева Е.С.;
3. «Клинические методы исследования в паразитологии»  (72 часа) очно-заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий.  Разработчик – Агеева Е.С.;
4. «Тренер-преподаватель по избранному виду спорта (футбол)»  (252 часа) заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий. Разработчик – Мутьев А.В.;
5. «Тренер-преподаватель по избранному виду спорта (художественная гимнастика)»  (252 часа) заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий. Разработчик – Мутьев А.В;.
6. «Современные аспекты комплексной реабилитации больных с патологией нервной системы детского и взрослого возраста» (36 часов) очно-заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий.
7. «Анестезиология-реаниматология» (504 часа) очно-заочной формы обучения с применением дистанционных образовательных технологий. Разработчики: Пылаева Н.Ю., Говдалюк А.Л., Пылаев А.В., Мельниченко П.В., Федосов М.И.
8. «Жизнеугрожающие состояния».  Разработчики: Мельниченко П.В., Шатов Д.В.
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

СЛУШАЛИ:  о рекомендации к участию в конкурсе на получение стипендий Президента и Правительства Российской Федерации на 2023-2024 учебный год
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать к участию в конкурсе на получение стипендий Президента и Правительства Российской Федерации на 2023-2024 учебный год следующих студентов:
1. Абалдуева Виктора Михайловича обучающегося 4-го курса специалитета (на 01.09.2022 г.) 2-го медицинского факультета, направления подготовки 31.05.02 «педиатрия».
2. Ермачкову Полину Андреевну обучающуюся 5-го курса специалитета (на 01.09.2022 г.) 1-го медицинского факультета, направления подготовки 31.05.01 «лечебное дело».
3. Копылову Александру Владимировну обучающуюся 4-го курса специалитета (на 01.09.2022 г.) 2-го медицинского факультета, направления подготовки 31.05.02 «педиатрия».
4. Саенко Юлию Сергеевну обучающуюся 4-го курса специалитета (на 01.09.2022 г.) 2-го медицинского факультета, направления подготовки 31.05.01 «лечебное дело».
5. Ткача Антона Владиславовича обучающегося 5-го курса специалитета (на 01.09.2022 г.) 1-го медицинского факультета, направления подготовки 31.05.01 «лечебное дело».
6. Халилову Арзы Сервер кызы обучающуюся 4-го курса специалитета (на 01.09.2022 г.) стоматологического факультета, направления подготовки 31.05.03 «стоматология».
7. Халилова Османа Сеит-Аблаевича обучающегося 3-го курса специалитета (на 01.09.2022 г.) стоматологического факультета, направления подготовки 31.05.03 «стоматология».
8. Чотчаева Роберта Муратовича обучающегося 5 курса специалитета (на 01.09.2022 г.) 2-го медицинского факультета, направления подготовки 31.05.02 «педиатрия».
Результаты голосования:
«За» – 24;
«Против» – нет;
«Воздержались» – нет.

Председатель Ученого совета
профессор                                                                               Крутиков Е.С.

Секретарь Ученого совета
профессор                                                                               Шибанов С.Э.